
 

BASHKIA TIRANË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT 

 

Nr.          prot                                Data               .2023 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

                                  TE KONTRATES ME OBJEKT PROKURIM “SHERBIME TE 

MIREMBAJTJES SE MATRAPIKEVE DHE AGREGATEVE, CEKIC THYERES”                                       

                                    PËR NEVOJAT E DPPGJ PER VITIN 2023 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Sherbime te mirëmbajtjes së matrapikëve dhe agregateve, 

çekiç thyerës”  për nevojat e DPPGJ per vitin 2023. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): FPP) 

“sherbime te riparimit dhe mirembajtjes” 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  2 450 000  (dymilion e katerqinde pesedhjetemije) lekë ( pa 

TVSH) , me burim financimi buxhetin afati mesem 3 vjecar 2023-2025. 

 

I mbajtur sot më date 17.05.2023  në  DPPGJ – Tirane, në prani të anëtarëve të Njësisë së Prokurimit 

të ngritur me Urdhër të Titullarit të AK,  për miratimin e dokumentave të tenderit-sherbim « Tender 

i hapur i thjeshtuar» , me mjete elektronike, lloji i kontratës shërbim me afat ekzekutimi 7 (shtate) 

ditë nga data e lidhjes se kontratës ka pergatituar sherbimet nepermjet grafikut te ekzekutimit si me 

poshte vijon: 

 

                            SHËRBIMET DHE GRAFIKU I EKZEKUTIMIT 

 

NR LLOJI                        SASIA Afati në ditë i  

shërbimeve                          

1 Matrapik Agregate (COPE 1) 

F.V NDERIM CEKICI 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (IN) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (OUT) 

F.V GRASATIM KOMPLET  

F.V NDERIM VALVULE E LEHTESIMIT TE 

PRESIONIT  

F.V NDERRIM TUBA PRESIONI 

F.V NDERRIM BOSHTI 

F.V LYERJE MATRAPIKU (ngjyre e verdhe) 

F.V Riparim sistemi elektrik i agregatit 

F.V Riparim sistemi hidraulik i agregatit 

 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

                        

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

 4 ditë 

  

 



2 Matrapik (1250)  (COPE1) 

F.V NDERIM CEKICI 

F.V NDERRIM FASHO 

copë 1 

                        copë 1 

                        copë 1 

 

 

 

2 ditë 

2 ditë 

2 ditë 

3 Matrapik Dore  (COPE 8) 

F.V NDERRIM CEKICI 

F.V NDERRIM KABELLI ELEKTRIK 

F.V NDERRIM FASHO 

F.V NDERRIM BOBINE 

 

 

copë 8 

copë 8 

copë 8 

copë 8 

copë 8 

 

3 ditë 

3 ditë 

3 ditë 

3 ditë 

3 ditë 

 

4 Matrapik Agregate  (COPE 2) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (IN) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (OUT) 

F.V Nderim valvula e lehtesimit te presionit 

F.V NDERRIM CEKICI 

F.V Riparim kollone grasatim saldim 

F.V Nderim Boshti Pistonit 

F.V LYERJE MATRAPIKU  (ngjyre e verdhe) 

F.V  Riparim sistemi elektrik i agregatit 

F.V Riparim sistemi hidraulik i agregatit 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

copë 2 

 

 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

7 ditë 

 

5 Gjenerator (COPE 11) 

F.V KANDELE 

F.V FASHO 

F.V PISTONA 

F.V LITARI TERHEQES I NDEZJES 

F.V DEPOZIT KARBURANTI 

F.V PARAFILTER AJRI 

F.V SENSOR MBROJTES KUNDRA RRYMES 

F.V RIPARIM+LYERJE HEKURI MBAJTES 

(ngjyre jeshile) 

 

copë 11 

copë 11 

copë 11 

copë 11 

copë 11 

copë 11 

                       copë 11 

                       copë 11 

                       copë 11 

 

 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

6 APV (COPE 1) 

F.V Ndërrim fshesash (4 copë) 

F.V Riparim sistemi elektrik i agregatit 

F.V Riparim sistemi hidraulik i agregatit 

 

 

copë 1 

copë 4 

copë 1 

copë 1 

 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

 

7 Agregat me zinxhira (COPE 1) 

F.V Nderrim zinxhineresh krahu majt 

F.V Nderrim zinxhiresh krahu djatht 

F.V  Riparim sistemi elektrik  

F.V Riparim sistemi hidraulik  

F.V Nderrim pistoni agregatit 

F.V Nderrim Cekici 

F.V Nderrim Kove 

F.V Lyerje Krahut Agregatit (ngjyre Jeshile) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (IN) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (OUT) 

 

 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

copë 1 

 

 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

5 ditë 

 

Afati i  ekzekutimit te ketij sherbimi do te kryhete brenda 7 (shtate) ditëve nga data e 

lidhjes se kontratës, i percaktuar gjithashtu edhe nga grafiku i sherbimit. 



Sasia e këtyre matrapikeve agregateve dhe cekiceve thueres te cilat kane nevojë për 

shërbim do të jenë si më poshtë vijon: 

 

NR LLOJI SASIA 

1   MATRAPIK AGREGATI   (copë 1) 

2  MATRAPIK  (1250)   (copë 1) 

3 MATRAPIK DORE   (copë 8) 

4  MATRAPIK AGREGATI   

 
(copë 2) 

5  GJENERATOR 

 
(copë 11) 

6 APV  (copë 1) 

7  AGREGAT ME ZINXHIRA   (cope 1) 

 

 

        SPECIFIKIMET TEKNIKE: 

 

1.MATRAPIK AGREGATI  (COPE 1) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V NDERIM CEKICI 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (IN) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (OUT) 

F.V GRASATIM KOMPLET  

F.V NDERIM VALVULE E LEHTESIMIT TE PRESIONIT  

F.V NDERRIM TUBA PRESIONI 

F.V NDERRIM BOSHTI 

F.V LYERJE MATRAPIKU (ngjyre e verdhe) 

F.V RIPARIM SISTEMI ELEKTRIK I AGREGATIT 

F.V RIPARIM SISTEMI HIDRAULIK I AGREGATIT 

 

2.MATRAPIK  (1250)  (COPE1) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V NDERIM CEKICI 



F.V NDERRIM FASHO 

 

3.MATRAPIK DORE  (COPE 8) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V NDERIM CEKICI 

F.V NDERRIM FASHO 

F.V NDERRIM KABELLI ELEKTRIK 

F.V NDERRIM BOBINE 

 

4.MATRAPIK AGREGATI  (COPE 2) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V Nderim linje presioni (IN) 

F.V Nderim linje presioni (OUT) 

F.V Nderim valvula e lehtesimit te presionit 

F.V Nderim cekiciki 

F.V Riparim kollone grasatim saldim 

F.V Nderim Boshti Pistonit 

F.V LYERJE MATRAPIKU  (ngjyre e verdhe) 

F.V  Riparim sistemi elektrik i agregatit 

F.V Riparim sistemi hidraulik i agregatit 

 

 

5.GJENERATOR  (COPE 11) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V KANDELE 

F.V FASHO 

F.V PISTONA 

F.V LITARI TERHEQES I NDEZJES 

F.V DEPOZIT KARBURANTI 

F.V PARAFILTER AJRI 

F.V SENSOR MBROJTES KUNDRA RRYMES 

F.V RIPARIM+LYERJE HEKURI MBAJTES (ngjyre jeshile) 



 

6.APV  (COPE 1) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V Riparim sistemi elektrik i agregatit 

F.V Riparim sistemi hidraulik i agregatit 

 

7.AGREGAT ME ZINXHIRA  (COPE 1) 

Shërbimi qe kerkohet është: 

F.V Nderrim zinxhineresh krahu majt 

F.V Nderrim zinxhiresh krahu djatht 

F.V  Riparim sistemi elektrik  

F.V Riparim sistemi hidraulik  

F.V Nderrim pistoni agregatit 

F.V Nderrim Cekici 

F.V Nderrim Kove 

F.V Lyerje Krahut Agregatit (ngjyre Jeshile) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (IN) 

F.V NDERRIM LINJE PRESIONI (OUT) 

 

Per objektin ne reference. 

Njësia e Hartimit të Dokumentave, në hartimin e dokumentacionit të kësaj proçedure 

prokurimi, është mbështetur tek grupi i punës i ngritur me urdhër Nr. 735 Prot datë 24.04.2023 

për hartimin e nevojave, specifikimeve teknike, llogaritjen e fondit limit dhe kritereve te 

vecanta teknike, të procedurës ne reference. 

Gjithashtu Njësia e Prokurimit eshte bazuar në nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor  DREJTORIA E 

PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e nevojave, specifikimeve teknike, fond limit dhe kritereve te 

vecanta teknike. 

Data e hapjes së ofertave planifikuar date   29.05.2023  Ora: 11:00 

 www.app.gov.al 

 Gjuha(-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje:  Shqip. 

 Dokumentat pa pagesë. 

http://www.app.gov.al/


Njësia e prokurimit, bazuar në parashikimet ligjore dhe në objektin e prokurimit, vendosi 

kriteret e kualifikimit, të cilat gjejnë pasqyrim në Shtojcën 8 të DST –ve, kritere, të cilat u 

konsideruan si të nevojshme për përmbushjen e kontratës, në përpjestim me përmasat dhe 

veçoritë e objektit që prokurohet dhe konkretisht, si më poshtë vijon:  

 Kriteret e Përgjithshme të Pranimit/Kualifikimit, jane të pa ndryshueshme nga ato të miratuar 

nga APP në setin standart të dokumentave të tenderit. 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

c. Formulari i ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

d. Formulari sherbimeve dhe grafikut ekzekutimit sipas shtojces 6; 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

2.1.1 Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarim, sipas 

shtojcës 9) 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, njësia e prokurimeve bazuar në natyrën 

dhe përmasat e kontratës, specifikimet teknike ,  sherbimin e kerkuar, gjykon që pjesë e 

kritereve të vecanta për kualifikim të jenë dhe kriteret e tjera teknike, me qëllimin kryesor që 

t’i shërbejë autoritetit kontraktor ndër të tjera për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve teknike, 

të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës, konkretisht njësia gjykon vendosjen e kritereve si vijon : 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2. 1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose vërtetim 

nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit ushtrimore 

(2020,2021,2022) nga data e zhvillimit të procedurës, vlera mesatare e të cilës të jetë jo më e 

vogël se 39% e vlerës se parashikuar te kontrates. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 



19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Për të rritur pjesmarrjen, për të  

rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin 

e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i lënë mundësinë operatorëve që në cdo rast 

nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe vërtetimin.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin Nr. 8438, datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të të ardhurat”, i ndryshuar, neni 29. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet 

e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve 

te fundit ushtrimore ((2020,2021,2022) nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Për të rritur pjesmarrjen, për të  rritur konkurencen dhe gjithëpërfshirjen, njësia ka 

kërkuar që paraqitet deklaratë për plotësimin e kriterit, si kriter minimal, por gjithashtu duke i 

lënë mundësinë operatorëve që në cdo rast nqs e gjykojnë me të arsyeshme të sjellin edhe 

bilancet.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  Nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

Kriteri do të konsiderohet i përmbushur edhe në rastet kur operatorët ekonomik zgjedhin të paraqesin 
kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2020, 2021, 2022) 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. 



Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar, për 

të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit 

të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese:  

"c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: 

 

i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon 

shumën prej 50 milionë lekësh; 

ii)  ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël 

arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; 

iii)  iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet të paraqesë 

bilancet siç kërkohet në pikën 2.2.2. 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

 

2.2.3 -Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore të Vitit 2022 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 



30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar), për të cilat duhet të paraqesë një 

vërtetim nga organet e njësisë vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi operatorësh 

ekonomikë, vërtetimin nga organet e njësisë vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti 

Kontraktor, Bashkia Tiranë, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka 

kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e 

Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton 

numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në 

rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

Kritere të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik , jane argumentuar nga grupi i 

punes i ngritur me Urdher Nr. 735 Prot date 24.04.2023, specialistet e fushes nisur nga 

natyra dhe permasat e kontrates, specifikimet teknike, grafiku i levrimit , fushes se 

veprimtarise se institucionit, konkretisht si vijon: 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në 

një vlerë jo më vogel   se 19 % e vleres se perllogaritur te kontrates. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes sipas 



kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më shume se 20% të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij ku te jene te pasqyruar ne 

listpagesat per periudhen e 3 muajve te fundit sipas formularit Esig 025 te pakten: 

 

1) 1(një) Drejtues Teknik 

1)Diploma e shkolles se mesme profesionale ose  certificate profesionale 

b)Kontrata e punes respektive konform akteve ligjore e noterizuar e  vlefshme  

c)CV e Drejtuesit teknik  

 

2)    1(nje) motorrist ku te paraqitet: 

a)Diploma e shkolles se mesme profesionale ose  certificate profesionale 



b)Kontrata e punes respektive konform akteve ligjore e noterizuar e  vlefshme  

c)CV e motorristit  

 

3)   2 (dy)mekanike ku te paraqitet: 

a)Diploma e shkolles se mesme profesionale ose  certificate profesionale 

b)Kontrata e punes respektive konform akteve ligjore e noterizuar e  vlefshme  

c)CV e mekanikve 

 

4)     1(nje) elektroaut ku te paraqitet: 

a)Diploma e shkolles se mesme profesionale ose  certificate profesionale 

b)Kontrata e punes respektive konform akteve ligjore e noterizuar e  vlefshme  

c)CV e elektroautit 

d)Deshmi kualifikimi e sigurimit teknik  

 

Bazuar ne piken 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit 

të prokurimit dhe/ose komponentët e tij. Konkretisht: 

 Vertetimi i pagesave te sigurimeve shoqerore te konfirmuara nga Tatim Taksat eshte 

detyrim ligjor per cdo lloje bisnesi. 

 Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatori ekonomik të dëshmojë se ka të punësuar në stafin 

e tij, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht 

referuar llojeve të agregateve,matrapike, natyrës së shërbimeve, numrit të mjeteve që kërkohen 

të mirëmbahen (siç janë nderrim pjesesh dhe mirëmbajtje të llojeve te ndryshme te pershkruara 

ne specifikimet). Lidhur me këto shërbime është e nevojshme që operatori ekonomik të ketë të 

punësuar në stafin e tij punonjës të kualifikuar si (motorrist, mekanik dhe elektroauto), me 

qëllim realizimin e shërbimeve objekt kontrate. Emërtimi i profesioneve është bërë në 

përputhje me VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve 

(LKP)”, të rishikuar. 

Kriteri për stafin teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, kushtet teknike dhe zërat e 

shërbimit që kërkohet. Nevoja për mekanik, motorrist apo elektroauto është e diktuar nga përvoja 

dhe legjislacioni për shërbime të ngjashme. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në 

realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të shërbimit. Numri i stafit teknik është 



përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më 

të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e shërbimit. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar mesatarisht jo me pak se 5 (Pese) 

punonjës nder te cilet te jete pjese dhe stafi teknik  per periudhen Shkurt 2023- Prill 2023  

 

Ne lidhje me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese : 

- Vertetim nga Administrata Tatimore ose Dega e Sigurimeve Shoqerore per numrin e 

punonjesve te siguruar per periudhen Shkurt 2023 – Prill 2023.  

 

Kërkesa e mësipërme i referohet numrit minimal të parashikuar pej 5 (pese) personash:  1 (një) 

drejtues teknik), 1 (një) motorrist), 2 (dy) mekanike), 1 (një) elektroaut). Numër ky minimal 

punonjësish për kryerjen e shërbimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën objekt prokurimi, referuar llojeve të 

mjeteve, natyrës së shërbimeve, numrit të matrapikeve, agregateve etj që kërkohen të 

mirëmbahen (siç janë riparime dhe mirëmbajtje, ndrrim pjesesh, nderrim fasho, nderrim pompa 

etj).  

Bazuar ne piken 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te kete ambjent ne pronesi ose me qera  per riparimin e 

pajisjeve objekt prokurimi 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion ambjentin, mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. Nisur nga fakti se shërbimi që ofrohet objekt i kësaj kontrate është riparimi dhe 

mirëmbajtja e pajisjeve, te cilat duhet te dërgohen ne ambjentet e servisit të përcaktuar nga 

autoriteti kontraktor është e domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë që kanë 



minimalisht, 1 (një) ambjent ku ushtron aktivitetin e tij me qëllim realizimin te objektit te 

prokurimit. 
 

 Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

  

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te paraqese certifikatat e meposhtme: 

 

- ISO 9001:2015 Certifikata e sistemit te menaxhimit te cilesise 

- ISO 45001:2018 Certifikate e sistemit menaxherial te shendetit dhe sigurise ne pune  

 

ISO 9001:2015 

ISO 9001 është standardi më popullor i publikuar në nivel ndërkombëtar. Ai përcakton 

kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë të cilat mund të implementohen dhe certifikohen 

nga çdo shoqëri, pavarsisht dimensionit të saj apo fushës së aktivitetit. 

Kërkesat e ISO 9001:2015 i referohen aspekteve të ndryshme siç janë: implikimi në menaxhim, 

identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurencës për personelin e shoqërisë, 

mirëmbajtja e pajisjeve dhe infrastrukturës, matja e kënaqësive të klientëve, përgjigje ndaj 

ankesave të marra dhe vlerësimi i furnitorëve. 

Certifikimi ISO 9001 përfaqëson një konfirmim të faktit që shoqëria respekton një seri 

kërkesash të pranueshme në nivel ndërkombëtar. Mbajtja e certifikimit sjell disa përparësi për 

shoqërinë siç janë: akses tek procedurat e tenderave publike, marrëdhënie biznesi me partnerët 

e njohur apo një imazh më të mirë në sytë e klientëve. 

ISO 45001:2018 

Çdo kompani ka detyrimin të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë punonjësit. 

ISO 45001 është standardi ndërkombëtar i cili përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të 

shëndetit dhe sigurisë në punë.  

Kërkesat e standardit ISO 45001 përfshijnë: vlerësimin e rreziqeve të aksidenteve në punë, 

vendosjen e masave në fushën e shëndetit dhe sigurisë, inkurajimin e pjesëmarrjes së 

punonjësve në përpjekjet për të përmirësuar kushtet e punës, zbatimin e masave për të 

zvogëluar rreziqet e aksidenteve dhe sëmundjeve si dhe hetimin e incidenteve. 

Certifikimi ISO 45001 mund të merret nga çdo kompani, pavarësisht aktivitetit të saj si dhe 

risqeve të shëndetit dhe sigurisë. 



Ky certifikim konfirmon angazhimin e shoqërisë për të marrë masat e nevojshme për të 

mbrojtur punonjësit e saj dhe të çdo personi tjetër në ambientet e saj. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a, nenin 79 të LPP, nenin 

44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit 

në Republikën e Shqipërisë”, ku percaktohet se kjo Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga 

organizma çertifikues të akredituar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë. Certifikata 

duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) i 

përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të kësaj 

procedurë që operatorët pjesëmarrës të provojnë se kanë një sistem të menaxhimit të cilësisë, 

pra të demonstrojnë aftësinë e tyre për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat e 

konsumatorëve pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të 

rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset 

për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-

së. 

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese nje deklarate per garancine e mallit 

(pjesët e këmbimit të cilat do u zëvendësohen mjeteve) si dhe te sherbimit te ofruar jo me pak 

se 6 (gjashte) muaj. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe Neni 41, pika 6 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Kërkesa në 

fjalë është një garanci dhe i jep siguri AK se OE do të kryejë shërbimet e kërkuara me cilësi 

dhe saktësi, dhe se do të mbajë përgjegjësi për shërbimet e kryera edhe pas përfundimit të 

shërbimit, referuar afateve të vendosura nga AK për ekzekutimin e kontratës. 

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 



publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet te plotesoje nje tabele ku te shenohet kodi i pjeses qe do 

zevendesohet me qellim verifikimin e pjeses ose pjeseve. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe Neni 41, pika 6 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Ky kriter 

shërben si garanci për AK se lloji pjesëve të cilat do të vendosen do jenë të përshtatshme për 

mjetet për të cilat kërkohet shërbimi. Gjithashtu kërkesa në fjalë shërben si informacion  i cili 

do të përdoret si mjet verifikimi, për të vëretuar se pjesët e këmbimit janë origjinale ose 

ekuivalente. 

 

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”, pёr rrjedhojё sugjerojmё 

saktёsimin e kёtij përcaktimi, me qëllim shmangien e problematikave që mund të krijohen. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat ose sherbimet objekt prokurimi, të cilat 

duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson sherbimet si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 

41, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 



kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike, për procedurën objekt prokurimi janë hartuar nga grupi i punes referuar 

praktikes se miratuar nga titullari i AK me Nr. 735 Prot date 24.04.2023,bazuar ne parashikimet 

e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 2, , nenit 44 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo dhe çdo standardi të kërkuar  

 

Përsa i përket përllogaritjes së fondit limit të kontratës, theksojmë se grupi i përllogaritjes 

së fondit limit është bazuar VKM Nr.285, datë 19.05.2021, Neni 76. 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose 

më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon:  

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të 

njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat 

e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe  

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe  

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe  

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.  

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme 

nё pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet 

e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. 

 

Ne rastin konkret AK i është referuar nenit 76 pikes 1 germa “b” te VKM Nr.285, datë 

19.05.2021 ” Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Gjithashtu AK sqaron gjithe OE e ineteresuar se momenti i paraqitjes se dokumentacionit 

provues per kerkesat qe perfshihen ne formularin permbledhes se vetedeklarimit , do te behet 

perpara publikimit te njoftim fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, bazuar kjo ne percaktimet 

e nenit 26 , pika 6 te VKM Nr. 285/2021 i ndryshuar ku përcaktohet: 

Te gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si kushte për skuklifikim. 



Të gjitha kriteret në mënyre më të hollësishme pasqyrohen në DST dhe konkretisht në Shtojcën 

8 te   “KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT”, qe 

ndodhen ne dosjen e tenderit objekt prokurimi. 

 

 

 


